


-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zá-
kona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, 
při zveřejnění zatečkována. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na 
Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 37 ze dne 27. 6. 2017
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 319/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje v souladu s ustanovením  
§ 84, odst. 2, písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění a vy-
hlášky č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek ně-
kterých vybraných účetních jednotek, v platném znění, účetní závěrku včetně 
výsledku hospodaření města za rok 2016 sestavenou k 31. 12. 2016.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 320/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje účetní závěrku Základní 
školy a Mateřské školy Švihov, okres Klatovy, příspěvkové organizace, včetně 
výsledku hospodaření za účetní období 2016 sestavenou k 31. 12. 2016. Zlepšený 
hospodářský výsledek ve výši 9 233,00 Kč bude převeden do rezervního fondu 
ke krytí ztrát budoucích let.   
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 321/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje závěrečný účet města 
za rok 2016 včetně zprávy Krajského úřadu Plzeňského kraje o výsledku 
pře-zkoumání hospodaření města za rok 2016, a to vyjádřením souhlasu 
s celoročním hospodařením města bez výhrad.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 322/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města rozhodlo o směně pozemku p.č. 725/7 – 
druh pozemku orná půda, o výměře 207 m2, k. ú. Švihov u Klatov ve vlastnictví měs-
ta za pozemek parc.č. 586/1 – druh pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace,  
o výměře 207 m2, k. ú. Jíno ve vlastnictví p…………………………………………………... 
Náklady na zpracování oddělovacího geometrického plánu včetně nákladů na se-
psání směnné smlouvy a zanesení do katastru nemovitostí ponese žadatel.  
Výsledek hlasování: pro 4, proti 2, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 323/Z37/17 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města rozhodlo o pachtu části pozem-
ku parc.č. 734/4 - druh pozemku trvalý travní porost, a části pozemku parc.  
č. 738/3 – druh pozemku ostatní plocha, neplodná půda, vše k.ú. Švihov u Kla-
tov o celkové výměře 160 m2 ………………………………………………………, za 
cenu 0,15 Kč/m2/rok, a to na dobu neurčitou.  
Výsledek hlasování: pro 4, proti 2, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 324/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo o pachtu části pozemku parc. č. 1/5 – druh pozemku 
trvalý travní porost, k. ú. Švihov u Klatov o výměře 130 m2…………………………..…,  
za cenu 0,15 Kč/m2/rok, a to na dobu neurčitou.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 325/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s vypsáním zadávacího řízení na 
dodavatele výstavby inženýrských sítí v lokalitě Záhumenice ve Švihově.   
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 326/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s vypsáním zadávacího ří-
zení na zpracovatele projektové dokumentace na rekonstrukci staré školy 
za účelem vybudování zdravotního středisko a malometrážních bytů.   
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 327/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace ve výši  
5 000,00 Kč Diakonii ČCE – středisko Praha, Vlachova 1502, Praha 5 za účelem 
pokrytí nákladů spojených s poskytováním terénní sociální služby – raná péče. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 328/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejněním záměru prodeje 
pozemku p.č. 293/2 – druh pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace, o výmě-
ře 30 m2 v k.ú. Kaliště u Červeného Poříčí za kupní cenu 28,50 Kč/ m2. Náklady 
spojené se sepsáním smlouvy a vkladem do katastru nemovitostí hradí kupující. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 329/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejněním záměru proná-
jmu na dobu neurčitou nebytových prostor nacházejících se na adrese Švihov, 
Školní 392, sloužících jako ordinace ženského lékaře o výměře 41,80 m2 +čekár-
na, za nájem 1 388,00 Kč/rok + náklady na služby, a to s účinností od 1.9. 2017. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 330/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace 

• z Programu podpory akcí spolků na r. 2017:
-  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Třebýcinka, se sídlem Třebýcinka ve výši 



-  4  -

2.000,00 Kč na akci Posezení s harmonikou konanou dne 25.3. 2017 
-  Spolku rodičů a přátel ZŠ Švihov ve výši 2.000,00 Kč na 44. ročník Švihovského 

hudební léta konaný ve dnech 2.–3.6.2017
- Spolku rodičů a přátel ZŠ Švihov 2.000,00 Kč na 4. Školní ples konaný 10.11.2017
-  TJ Sokolu Švihov, se sídlem Švihov, Havlíčkova 47 ve výši 2.000,00 Kč na akci 

Florbalové odpoledne konanou dne 7.1. 2017
-  TJ Sokolu Švihov, se sídlem Švihov, Havlíčkova 47 ve výši 2.000,00 Kč na zájezd 

na muzikál dne 10.6. 2017
-  TJ Sokolu Švihov, se sídlem Švihov, Havlíčkova 47 ve výši 2.000,00 Kč na oslavu 

Mezinárodního dne dětí konanou dne 28.5. 2017
-  TJ Sokolu Švihov, se sídlem Švihov, Havlíčkova 47 ve výši 2.000,00 Kč na maš-

karní bál konaný dne 4.2. 2017 
-  TJ Sokolu Švihov, se sídlem Švihov, Havlíčkova 47 ve výši 2.000,00 Kč na taneč-

ní zábavu konanou 18.3. 2017 
-  z Programu podpory sportu na r. 2017  TJ Sokolu Švihov, se sídlem Švihov, Ha-

vlíčkova 47 ve výši 15 000,00 Kč
-  z Programu podpory mládežnických složek spolků na r. 2017 TJ Sokolu Švi-

hov, se sídlem Švihov, Havlíčkova 47 ve výši 34 400,00 Kč (86 členů do 18 let). 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 331/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejněním záměru směny čás-
ti pozemku ve vlastnictví Města Švihov p.č. 1618/4 – druh pozemku ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře cca 12 m2 a části pozemku p.č. 1618/6- druh pozemku 
ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře cca 50 m2, vše k.ú. Švihov u Klatov 
za část pozemku p.č. 1618/3 – druh pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace,  
o výměře cca 145 m2 k.ú. Švihov u Klatov ve vlastnictví ………..................... . Roz-
díl ve výměře směňovaných pozemků bude doplacen ve výši 150,00 Kč/m2.  
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 332/Z37/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy 
na byt č. 2 v č.p. 427 Kolářova ulice s p. ……………… od 1. 7. 2017 za stávajících 
podmínek s tím, že již došlo k převodu členských práv a povinností v družstvu. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 333/Z37/17 bylo schváleno.

Zasedání č. 38 ze dne 25. 7. 2017
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 334/Z38/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schválilo uzavření smlouvy o úvěru 
č. 10087/17/LCD s Českou spořitelnou, a.s., IČ: 45244782, se sídlem Praha 4, 
Olbrachtova 1929/62, 140 00, ve výši 5.413.410,93 Kč o financování splacení 



-  5  -

dluhu vzniklého na základě smlouvy o úvěru poskytnutého na financování 
bytových domů v Kolářově ulici č.p. 427, č.p. 428 a č.p. 429.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 335/Z38/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města vydává Obecně závaznou vyhlášku měs-
ta Švihov č. 1/2017, kterou se stanoví část společného školského obvodu Základ-
ní školy a Mateřské školy Švihov, okr. Klatovy, příspěvkové organizace.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 336/Z38/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s pronájmem nebytových 
prostor nacházejících se na adrese Švihov, Školní 392, sloužících jako ordinace 
ženského lékaře, MUDr. Zuzaně Kováříkové, IČ: …………………………………….., 
za nájem 1 388,00 Kč/rok + náklady na služby, na dobu neurčitou a to 
s účinností od 1. 9. 2017.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 337/Z38/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schválilo uzavření smlouvy o realizaci 
překládky sítě elektronických komunikací č. PN 2017_0035 s Českou teleko- 
munikační infrastrukturou a. s. s tím, že náklady spojené s překládkou ve výši 
102.239,00 Kč budou hrazeny Městem Švihov.   
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 338/Z38/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s bezúplatným převodem po-
zemku st.p.č. 70 k.ú. Lhovice do vlastnictví města od České republiky – Stát-
ního pozemkového úřadu, Husinecká 1024/11a, Žižkov, IČ: 01312774.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 339/Z38/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s bezúplatným převodem 
pozemku st.p.č. 50/2 – druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří, o výměře  
1583 m2 a pozemku st.p.č. 50/4 – druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří,  
o výměře 146 m2, vše k.ú. Švihov u Klatov, do vlastnictví města od České republiky 
– Státního pozemkového úřadu, Husinecká 1024/11a, Žižkov, IČ: 01312774.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 340/Z38/17 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s pronájmem pozemku p.č. 1719 
– druh pozemku ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 718 m2 k.ú. Švihov 
u Klatov od České republiky – Státního pozemkového úřadu, Husinecká 1024/11a, 
Žižkov, IČ: 01312774 s tím, že v budoucnu bude požádáno o bezúplatný převod 
do vlastnictví města.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.  
Usnesení č. 341/Z38/17 bylo schváleno.



-  6  -

Švihov v týdeníku Šumavan

Časopis Šumavan otiskl dne 13. 6. 1925 zajímavý článek k pětistému výročí dobytí 
hradu Švihova husity v roce 1425. Jeho dobytí bylo jedním z důvodů, proč po husit-
ských válkách Švihovští z Rýzemberka přistoupili k jeho přestavbě (zahájena r. 1480) 
a učinili jej nedobytným. Nakonec se o tom mohli 120 let po jeho přestavbě přesvědčit 
Švédové, kteří za třicetileté války hrad dvakrát neúspěšně obléhali. Autor článku Josef 
Janovský napsal k dobytí hradu husity následující řádky:  

Hrad Švihov dobyt v roce 1425
hrad Švihov dožívá se právě letos, právě v těchto dnech velikého jubilea, neboť před pěti sty 

lety, v druhé polovici května roku 1425 obléhali Klatované – tehdy husitští – spolu s mnoha 
spřízněnými městy a pány tento tvrdý hrad, jehož koncem téhož měsíce dobyli. 

Stručnou zprávu o tom zaznamenal nám Bartošek z Drahonic, válečník a kronikář v kato-
lickém vojsku císařském, jinak dobrý Čech, ve své latinské kronice: ,,Krom vojska, které bylo 
přitáhlo na této výpravě ku Praze, a potom k Slanému, táhli až sem spolu s ním také Žatečtí, u 
Švihova přidružily se také posily z Klatov, z Domažlic, ze Sušice a z Písku, tak že se čítalo již  
8 000 pěších a více než 1000 jízdních s třemi praky a s velkými puškami. Po patnácti dnech, když 
se obléhajícím podařilo odvésti vodu, kterou byly příkopy v okolí Švihova naplněny, musila se 
posádka vzdáti pod úmluvou. Sto třicet mužů, co jich bylo ve tvrzi, propuštěno jest beze zbraně, 
pouze v kabátcích se slibem, staviti se k vyzvání zase do vazby. A starý letopisec potvrzuje, že 
téhož léta hrad Švihov, Obořiště (kdež Kolmana s čeledí jeho upálili), hrad Flaškóv, Rychnenburk 
a Michalovice a mnoho jiných hradů dobyto jest od bratří Táborských a Siritčích. Ale vždy mezi 
nimi byli lidé ze všech téměř měst, kromě z Prahy nic.“

Dobytý hrad, městečko i příslušné k nim zboží připadlo Obci bratrstva táborského a nadevší 
pochybu dáno k správě městu Klatovům, kterého si tehdy Obec táborská nad jiné vážila. Podob-
ným způsobem získaly tehdy Klatovy rozsáhlé zboží například hradu Vildšteinu, hradu a města 
Horažďovic s velkou puškou a zboží kláštera zelenohorského. Zboží tohoto kláštera bylo tehdy 
veliké a sahalo od Mlázov až k Zdemyslicům, na kterémž to území mimo mnoha vsí, vybudoval 
klášter i naše tři městečka, Plánici, Nepomuk a Blovice. Všechny tyto statky přišly na počátku 



-  7  -

husitských válek do rukou pana Bohuslava Švanberka, z počátku úhlavního nepřítele husitů, 
který později stal se jejich největším ctitelem a hejtmanem. Týž r. 1425 podlehl zranění, které  
v Rakousích utržil a zemřel v Mor. Krumlově, kdež učinil poručníkem svých statků pana Přibíka 
z Klenové, který pak u přítomnosti Táborských, Žateckých, Píseckých, Vodňanských a Klatov-
ských, postoupil veškeré toto zboží straně Táborské a tato pak zase konšelóm a obci města Klatov.

Držitelem hradu Švihova byl tehdy mocný, hrdý a na poddané tvrdý pán, pan Vilém Švihov-
ský z Rýzmberka a ze Skály, který po celý svůj život byl úhlavním nepřítelem husitů a který 
tudíž jako blízký a mocný soused husitských z Klatov, s těmito sváděl časté půtky a byl jim vůbec 
velice nepohodlným a nebezpečným sousedem. Týž byl jedním z vedoucích činitelů landfridu 
plzeňského, čili sdružení pánů a měst v západních Čechách, kteří měli úkolem potírati husity 
vůbec. 

Nejsilnější baštou husitskou a Žižkovi nejvěrnějším místem byly tu naproti tomu zase Kla-
tovy, které tou dobou, zejména však na počátku r. 1424, kdy sněmem Svatohavelským Žižka byl 
zrazen a skoro všemi opuštěn. Tehdy tvořily Klatovy pouhý malý ostrov Žižkovi věrných bratří 
v moři nepřátelského panstva a měst, zejména mocné Plzně. Bylo tehdy postavení Klatovských 
přetěžké a zajisté, že nepřátelé využívali plnou měrou nepříznivých poměrů pro Klatovy a chys-
tali se k útoku na ně. Mezi osnovateli útoku byli zajisté na prvním místě klatovští emigranti 
– převážně Němci – kteří se tehdy s katolickým duchovenstvem v Plzni, rovněž katolické, zdržo-
vali a správu města Klatov tu vedli, jakož i beneficia duchovní tu obsadili – ovšem, že obojí pouze 
titulárně. Tím vysvětlíme si ono náhlé a rychlé tažení Žižkovo v květnu a hned na to již v červnu 
r. 1424 napříč královstvím z východních do západních Čech až do Klatov, kdež tito vypravují 
mu 300 oděnců ku pomoci.

Žižka tehdy vpadl do krajin mezi Klatovy a Plzeň, kde jal se páliti městečka a vsi tamějších 
tuhých nepřátel. Že tehdy útočil na Švihov, jest jisto. Dobývati však jej neměl času, nejsa tu 
dosti jistým a pak byl patrně volán jinam. Za to měli Klatovští trpce pykati, neboť když Žižka 
z Klatov odtáhl, útočí Plzeňští a s nimi zajisté i pan Vilém Švihovský na město Klatovy, jehož 
ovšem nedobili, avšak z pomsty vypálili předměstí, vesnice a mlýny na půl míle v okolí.

(vp)

Kurzy komunitní školy Švihov
Podobně jako v předchozích letech připravila Komunitní škola Švihov z.s. na le-

tošní podzim kurzy pro širokou veřejnost. Bude pokračovat kurz paličkování, kte-
rý vloni navštívilo 6 účastníků. Od září bude opět možné zacvičit si s komunitní 
školou jógu. Bohužel zájem veřejnosti o tuto aktivitu překračuje kapacitu školní 
tělocvičny, a tak bude dána přednost těm, kteří chodili na jógu letos na jaře. 

Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze bude pro podzimní 
semestr Virtuální univerzity třetího věku připraven kurz „Cestování – co jste mož-
ná nevěděli“. Kurz, který je určen pro seniory, obsahuje 6 přednášek a jeho cena je 
300,- Kč. První přednáška se koná 25. 9. od 15,00 hodin. 

Zájemci se mohou na výše uvedené kurzy přihlásit do 15. 9. 2017 na tel č. 606 247 
711.

(vp)



-  8  -

Pouť ve Švihově
V letošním roce se nebude konat žádný pouťový doprovodný program na náměstí ve 

Švihově. Naši zastupitelé byli pozváni do partnerské obce Boltigen ve Švýcarsku právě 
v době konání pouti ve Švihově. Na heligonky a vystoupení oblíbené Borovanky si tak 
počkáme do příštího roku. Konat se bude tradiční pouťová zábava 2. září od 20.00 ho-
din v Kulturním domě ve Švihově. K tanci a poslechu zahraje „Veselá 1203“.

3. září 2017 se bude konat bohoslužba v kostel sv. Jiljí od 10.30 hod..

Kurz tance pro dospělé
Město Švihov bude pořádat kurz společenského tance pro dospělé. Kurz bude probí-

hat v září 2017. Zájemci se mohou ještě do konce srpna hlásit u paní Tětkové na MÚ ve 
Švihově.                                                                                                                                  /ep/

Jak jsme poznávali les.
Jestli si myslíte, že děti  z Mateřské školy ze Švihova nepoznají les, tak to jste se splet-

li. Ale my jsme les poznávali všemi smysly. Úplně všemi…. V pátek 16. června 2017 
nás do Kamýku pozvali lesníci pracující pod Lesy ČR, Lesní správa Přeštice. Nasedli 
jsme do autobusu a vyjeli jsme do přírody. V Kamýku nás čekali již všichni připraveni. 
Slyšeli jsme trubače na lesní rohy, přivítala nás velká rosnička, ale všichni jsme věděli, 
že je to přestrojený člověk. Pan Poléfka z Kamýku nám předvedl práci s koněm v lese 
a pak už jsme se rozdělili  na skupiny. Jedna skupinka šla vyrábět cokoliv z přírodního 
materiálu. Z hoblinek, šišek, větviček, dřívek, mechu a dalších věcí. A co všechno jsme 
vyrobili?? Přece podle fantazie každého z nás. Někdo ježka, někdo ostrov s palmou, 
někdo medvídka. Také jsme kreslili. Další skupina dětí si prohlížela vycpaná zvířata. 
Všechna jsme poznali. A dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací. Další sku-
pinka si vyráběla medaile a někteří se už posilnili opečeným vuřtem a limonádou. Po 
téhle svačině jsme se mohli bez obav vydat na trasu po ostatních poznávacích disci-
plínách. Házeli jsme šiškou medvědovi do bříška, jezevčíci nám ukázali, jak se noruje,  
a my to samozřejmě zvládli také. Běhali jsme slalom, nosili šišku při překážkovém 
běhu, stříleli jsme ze vzduchovky, povozili jsme se na vozíku taženém koňmi, pozná-
vali vůně lesa, poslepu jsme si osahali leccos z lesa. Zvuky lesa nám předvedl lesní 
pedagog Pavel Šefl a i ty jsme poznali bez zaváhání. Byla nám předvedena práce Har-
vestoru, což je velmi komplexní stroj, který je určen přímo pro těžbu dřeva v lesích. 
Úkolem těchto mechanizací je nejen kácení stromů, ale i jejich následné odvětvování, 
rozřezávání a také nakládání například na lesovozy a další uzpůsobené nákladní vozy, 
což nám bylo předvedeno. Ale velké překvapení nás čekalo, když jsme si mohli pohla-
dit opravdovského divočáka neboli divoké prase. 

Bolely nás nohy, byli jsme utahaní, ale spokojení.  Moc. Takhle jsme les opravdu ne-
znali. A za tyhle zážitky chceme poděkovat podniku LESY ČESKÉ REPUBLIKY, s.p., 
Lesní správě Přeštice a panu ing. Františku Bláhovi, který je lesním správcem, a vzorně 

INFORMACE z Městského úřadu Švihov



-  9  -

reprezentuje svůj podnik. Zároveň děkujeme panu ing. Pavlu Šeflovi, který pracuje 
jako lesní pedagog a jeho napodobení troubení jelena v říji je zážitkem na dlouhou 
dobu. Všem zaměstnancům Lesní správy patří velké uznání za rozvíjení vědomostí  
a schopností dětí. Tato akce byla příkladná reprezentace LČR s.p.

Za MŠ Švihov napsala Bc. Jana Řeřichová.



-  10  -

Slavnosti v MŠ plné sluníčka…
Jaro a začátek léta v MŠ Švihov jsou ve znamení společného setkávání  dětí s dospě-

lými lidmi různých profesí, přírodou i  zvířaty a samozřejmě i světem pohádek mimo 
MŠ. 

V měsíci květnu je naší největší motivací Svátek matek. V každé třídě proběhlo sr-
dečné setkání s maminkami a babičkami, kde děti předvedly pásmo plné písniček  
a básniček a předaly svým milým vlastnoručně vyrobené dárky a přáníčka. Nikdy ne-
zapomeneme navštívit babičky v DPS, které děti potěší písničkou i dárečkem. Tento 
svátek nás každým rokem inspiruje i k návštěvě různých institucí a firem ve Švihově, 
kde děti poznávají rozličná zaměstnání nejen maminek, ale všech dospělých a obohacují 
tím své znalosti o rozmanitosti lidských dovedností. Děti průběžně navštívily knihov-
nu, kanceláře pana starosty i úředníků, poštu, lékárnu a poznaly provoz ve Výšivkách  
a tiskárně Présentu. Dokonce se nám v letošním roce podařilo domluvit návštěvu po-
licejní stanice ve Švihově, kde si děti mohly vyzkoušet výstroj policistů, seznámit se  
s vybavením policejního auta i poznat zařízení policejní služebny. 

Péči pana starosty a celkově i Města Švihov o naši MŠ a o děti i zaměstnance v ní se 
snažíme tak trochu oplatit vystoupeními na různých společenských akcích, třeba na 
Vítání občánků nebo konkrétně na  Setkání rodáků v letošním roce. Jsme rádi, že i naše 
děti mohou přispět ke zpestření  života v našem krásném a na historii tak bohatém 
městě.

V rámci poznávání života zvířat jsme na pozvání rodičů a dědečka našeho svěřence  
Zdendy Křepela  navštívili  se staršími dětmi jejich statek v Trnčí, kde se děti mohly 
seznámit s chovem krav, telat, prasat i se strojním parkem statku. Také jsme navštívili 
statek v Kokšíně, kde se nám věnovala paní Chalupová a děti měly možnost sezná-
mit se s radostmi i úskalími práce s koňmi. Zpestřením výpravy bylo setkání s lamou  



-  11  -

u paní Mazancové. Ve znamení prohlubování znalostí o zvířatech tentokrát i exotic-
kých se nesl i školní výlet do zoologické zahrady v Plzni, kterou pravidelně každý 
druhý rok navštěvujeme. S lesními zvířaty a prací lesníků a lesních dělníků jsme se se-
známili na akci, kterou pořádali  LČR Lesní zpráva Přeštice v Kamýku Podobnou akci 
menšího rozsahu pro naše děti pořádali každoročně LČR Lesní zpráva Klatovy a Mys-
livecké sdružení Kamýk v lomečku nad Švihovem a v Bělči v rámci spolupráce s panem 
Radkem Hnátem, Janem Valečkou a lesními pedagogy. Jsme rádi, že lesníci a myslivci 
prostřednictvím těchto akcí vštěpují našim dětem lásku k přírodě a ke zvířatům.

Každoročně se v závěru školního roku setkáváme s dětmi, rodiči a prarodiči na slav-
nosti na zahradě MŠ, která má již svůj tradiční název „Ahoj, školko“. Tato akce vět-
šinou končí opékáním vuřtů a příjemným posezením u ohýnku. Letos jsme v rámci 
bezpečnosti raději opekli vuřtíky na grilu, ale na srdečnosti to této akci neubralo. Vuř-
tíky si děti musely zasloužit  společně s rodiči za splnění úkolů na stanovištích po celé 
zahradě. 

Závěrečnou, nejočekávanější a někdy i za srdíčko beroucí akcí  byla „Předškolní 
maturita“, na které se budoucí prvňáčci rozloučili s naší MŠ, kamarády a paními uči-
telkami, které s nimi prožily velkou část snad bezstarostného dětství. Předškolní děti 
předvedly pásmo písniček, básní a tanečků v duchu našeho školního programu „Puto-
vání se sluníčkem“ a prokázaly před pasováním na prvňáčky i své nasbírané znalosti  
a dovednosti, které úsměvně prověřili žáci a žákyně z 9. třídy ZŠ. Samozřejmě na závěr 
nechybělo nanukové mlsání a diskotéka. A pak už skutečně pro většinu dětí nezbývalo 
nic jiného než 

 H U R Á   N A   P R Á Z D N I N Y !!!
I vám všem přeji za MŠ Švihov ještě hodně krásných letních dnů.

Beštová Vladimíra, vedoucí PV ZŠ a MŠ Švihov



-  12  -



-  13  -



-  14  -



-  15  -

Zahrádkáři ve Švihově
Každým rokem zahrádkáři na výroční schůzi hodnotí, jaký byl ten minulý rok, jak 

se jim podařilo splnit úkoly, které si dali. Je možno říci, že rok 2016 byl rokem dobrým 
- příroda byla štědrá a nám se podařilo vymoštovat 18 895 kg ovoce. Jsme rádi, že 
naše moštárna patří mezi nejlepší na okrese a jezdí k nám moštovat občané ze širokého 
okolí. Dobré finanční výsledky z moštování nám také umožnily ještě zvýšit úroveň  
a vzhled moštárny - vybavení nerezovými zařízeními, zvýšení výkonu lisu. Dobré vý-
sledky nám umožnily také dotovat různé společenské akce, především v kulturní a zá-
jezdové činnosti. Úspěšný byl zahrádkářský ples na počátku roku a i všechny tři zájez-
dy. Bohužel na zájezdy, i když jsou velmi dobře vybírány a připraveny, se nám nedaří 
zajistit větší účast občanů ze Švihova. Dostáváme dotace od MěÚ, samotná organizace 
přispívá také značnou částkou, takže pro všechny účastníky je cena velmi výhodná,  
a přesto musíme značný počet míst zajišťovat mimo- švihovskými občany.

Letošní rok, pokud se úrody týče, bude asi velmi špatný. Silné dlouhotrvající mrazy 
a chladno způsobily, že mnoho květů na ovocných stromech odkvetlo neopylených. 
Ale my přesto i v letošním roce budeme dotovat  zájezdy, které jsme pro letošní rok 
připravili. Nebyl obsazen zájezd na Hobby v Českých Budějovicích, ale je již obsazen 
třídenní  zájezd do Jeseníků, jednodenní zájezd do Dobříše a zbývá několik míst na 
zájezd výstavy květů v Čimelicích. Je škoda, že opět jsme museli doplňovat zájezdy 
občany z Klatov a Přeštic. Věříme, že se nám podaří tento stav v příštích letech změnit. 

Rádi bychom mezi námi přivítali také nové zahrádkáře, kteří by nám pomohli ještě 
zlepšit úroveň moštárny a okolí a tím zlepšovat i celkový vzhled města Švihova. 

Výbor ZO ČZS  

Výlet za poznáním
     13. června se vydali členové SZP Klub Švihov na poznávací zájezd na Tachovsko. 

První zastávka byla v Kladrubech. Jeli jsme opět minibusem obce Dolany. Díky svižné 
a spolehlivé jízdě pana řidiče M. Bárty jsme dorazili na místo o hodinu dříve, než jsme 
měli objednanou prohlídku objektu. Nemuseli jsme čekat, hned se nás ujal průvodce, 
který nás provedl klášterem. Pauzu do oběda jsme využili k procházce po parku kolem 
objektu. Pak jsme se osvěžili ve stylové restauraci. Někteří chutný oběd zapíjeli pivem 
s borůvkovou příchutí, který nám nabídla příjemná servírka. Proč neochutnat něco ne-
známého? Ne všem přišlo toto pivo k chuti. Z Kladrub jsme zamířili do Stříbra. Kdo 
nebyl v tomto městě dlouho, byl mile překvapen. Dorazili jsme na místo přesně v pole-
dne, a tak při výstupu z autobusu nás vítala hezká hudba, která zněla náměstím. Po ní 
odbíjely kostelní zvony poledne. Nově vydlážděné náměstí, moderní kašna, opravené 
historické domy, mnoho předzahrádek, to vše mohou turisté obdivovat. Někdo se vy-
pravil do muzea, jiní zašli ke starému mostu. Ale všichni poseděli v některé z předza-
hrádek, kde se v teplém letním počasí občerstvili. Časově nám vše vycházelo, naopak 
času bylo dost, proto jsme se rozhodli při zpáteční jízdě zastavit v Horšovském Týně. 
Zde jsme se prošli zámeckým parkem. Vzrostlé stromy poskytovaly příjemný stín.  
I přes letošní velmi parné období se výlet vydařil.

Květa Tykalová
Předsedkyně Klubu



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, H. Bártová
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

Oživlé prohlídky na hradě
Ukradené dědictví aneb kterak Rýzmberkové o hrad přišli

Sedmnáctý ročník nočních prohlídek na hradě Švihov nás přenese do polo-
viny 16. století, kdy Rýzmberkové pomalu opouští své parádní sídlo i výsluní 
šlechtické slávy.

V nezaměnitelném setkání dramatu a frašky se vypravíme do pohnutého ob-
dobí, kdy spolu svádí boj o dědictví synové Půty Švihovského Jindřich a Václav. 
Co z jejich sporu vzešlo a kdo na něm nejvíce vydělal, se dozvíte již v srpnu!

• 18. 8. 2017–19. 8. 2017 
• 19.00–22.30 
• 
• 25. 8. 2017–26. 8. 2017 
• 19.00–22.30 
• 
• 1. 9. 2017–2. 9. 2017 
• 19.00–22.30 
• 250 Kč základní, 180 Kč zlevněná 


